



## DÉCIMO TERMO DE APOSTILAMENTO

DÉCIMO TERMO DE APOSTILAMENTO PARA REAJUSTAMENTO DO VALOR DO CONTRATO Nº 023/2021, NA FORMA DA LEI, E EM CONFORMIDADE COM O OPINATIVO NO PARECER DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO E ELEMENTOS CONSTANTES DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2021.

O **Município de Vertentes**, por intermédio da **Prefeitura**, CNPJ: 10.296.887/0001-60, com Sede na Rua Dr. Emídio Cavalcanti, nº 97 – Centro – Vertentes-PE, CEP: 55.770-000, neste ato representado pelo Prefeito, **Romero Leal Ferreira**, brasileiro, casado, delegado de polícia, portador do Registro Geral nº 1.249.152 SSP/PE e inscrito no CPF sob nº 145.642.894-20, residente na Chácara Raphaela, s/n – Sítio Milhões – Vertentes-PE, CEP: 55.770-000, doravante denominado CONTRATANTE, vem apostilar o Contrato nº 023/2021, neste ato denominado Contrato Original, celebrado com a empresa **Barbosa Combustível G7 Eireli - ME**, CNPJ: 21.986.424/0001-47, com endereço no Sítio Sanharão, nº 12 - Centro - Vertentes-PE, CEP: 55.770-000, Telefone: (81) 99953-2592, representada por **Geovane Guedes Barbosa**, brasileiro, solteiro, empresário, portador do Registro Geral nº 2.864.782 SSP/PE e do CPF nº 479.353.674-34, residente na Rua Nova, nº 480 – Centro – Frei Miguelinho-PE, CEP: 55.780-000, adiante denominada CONTRATADA, mediante as cláusulas e condições que se seguem:

### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o REAJUSTE dos preços do Contrato Original nº 023/2021, decorrente do Processo Licitatório nº 001/2021, Pregão Eletrônico nº 001/2021, a partir de 15.06.2021.

### 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E REAJUSTE

2.1. O valor do reajuste é de R\$30.000,00 (trinta mil reais), conforme cálculos demonstrados em anexo.

2.1.1. Os itens contratados vigoram com os valores abaixo descritos:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Unitário	Total em R\$
1	Óleo diesel B S10	Federal	150.000	Litro	4,94	741.000,00
2	Gasolina comum tipo C	Federal	30.000	Litro	6,08	182.400,00

2.1.2. O percentual verificado para o item Óleo diesel B S10 comum é de 5,09% (cinco vírgula zero nove por cento).

2.1.3. O percentual verificado para o item Gasolina comum não sofreu alteração em relação ao termo de apostilamento anterior.



2.2. Com relação a margem de aumento foi aplicado um valor inferior para guardar consonância com os preços praticados no mercado local.

2.3. Os cálculos foram aplicados aos valores vigentes do Contrato Original nº 023/2021 e perfaz um novo valor total contratado até o momento de R\$ 893.400,00 (oitocentos e noventa e três mil e quatrocentos reais).

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1. O presente instrumento está amparado na Cláusula Quinta do Contrato Original nº 023/2021 e tem suporte legal no artigo 65, II, "d" c/c § 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

### 4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA


4.1. As despesas com este Apostilamento correrão à conta das dotações orçamentárias: 2001/04.122.0401.2.17; 5001/04.123.0404.2.51; 6001/12.361.1206.2.68; 6002/12.361.1202.2.82; 6003/12.361.1215.2.202; 7002/15.122.1501.2.94; 9002/20.122.2001.2.112 - Natureza da Despesa: 3.3.90.30.

### 5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original nº 023/2021 e de outros instrumentos não modificados por este Apostilamento.

VERTENTES, 06 de OUTUBRO de 2021.

  
Prefeitura Municipal de Vertentes  
Romero Leal Ferreira  
CONTRATANTE

  
Barbosa Combustível G7 Eireli - ME  
Geovane Guedes Barbosa  
CONTRATADA

  
CPF: 096214634-79  
TESTEMUNHA-1

  
CPF: 096214634-79  
TESTEMUNHA-2

Vertentes, 06 de OUTUBRO de 2021.

Senhor Gestor do Contrato nº 023/2021PMV, abaixo descrito.

Vimos solicitar de V.Sa. as providências cabíveis conquanto a necessidade de realinhamento do valor inicial do instrumento contratual em tela.

Justificamos que em virtude do aumento de preços dos combustíveis ocorrido nas Distribuidoras, que gerou um impacto financeiro nos custos dos produtos e acarretou desequilíbrio econômico na relação negocial, faz-se necessário que o contrato referido seja modificado, mediante apostilamento, cujos cálculos demonstramos abaixo.

### TABELA DEMONSTRATIVA DE CÁLCULOS PREÇO DOS COMBUSTÍVEIS

Descrição	Unitário	Diferença	Percentual
NFe nº 438.489, emissão: 04/09/2021, Diesel B S10	4,215599		5,09%
NFe nº 445.241, emissão: 01/10/2021, Diesel B S10	4,430000	0,21	0,0509
NFe nº 438.893, emissão: 12/07/2021, Gasolina Comum	0,000000		#DIV/0!
NFe nº 442.894, emissão: 02/09/2021, Gasolina Comum	0,000000	0,00	#DIV/0!

#### VALORES EM VIGOR ANTERIORMENTE

Descrição	Quantidade	Unitário	Total
Óleo Diesel B S10 Comum	150.000	4,74	711.000,00
Gasolina Comum	30.000	0,00	0,00
<b>Total Contratado</b>			<b>711.000,00</b>

#### MARGEM DE AUMENTO

Descrição	Quantidade	Unitário	Total	Diferença
Óleo Diesel B S10 Comum	150.000	4,98	747.160,72	36.160,72
Gasolina Comum	30.000	0,00	0,00	0,00
<b>Total Margem</b>			<b>747.160,72</b>	
<b>Diferença Verificada</b>				<b>36.160,72</b>

#### VALORES MODIFICADOS



Descrição	Quantidade	Unitário	Total	Diferença
Óleo Diesel B S10 Comum	150.000	4,94	741.000,00	30.000,00
Gasolina Comum	30.000	0,00	0,00	0,00
<b>Total Realinhado</b>			<b>741.000,00</b>	
<b>Total do Reajuste</b>				<b>30.000,00</b>

BARBOSA COMBUSTÍVEIS G7 EIRELI - ME  
Geovane Guedes Barbosa

# SGS

Data: 4-set-21

FEDERAL DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA.

 <b>FEDERAL ENERGIA S/A</b> ESTRADA TDR NORTE ZONA INDS. SUAPE CABO DE SANTO AGOSTINHO PE CEP: 54590-000 Fone: 8134641111 Ouvidoria: 81 3464.1111 <a href="http://www.federalenergia.com">www.federalenergia.com</a>	<b>DANFE</b> DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA  0- ENTRADA 1 1 - SAÍDA 1  Nº 000.443.111 SÉRIE I FOLHA 1 de 1	CONTROLE DO FISCO 
		CHAVE DE ACESSO 2621 0902 9095 3000 0182 5500 1000 4431 1116 5181 2400  Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e <a href="http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal">www.nfe.fazenda.gov.br/portal</a> ou no site de Sofaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO Venda Merc Subst Trib Cont Substituído	CFOP 5655	PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 126210069136740 04/09/2021 09:30:32
INSCRIÇÃO ESTADUAL 026047365	INSCR. EST. SUBST. TRIBUT.	CNPJ 02.909.530/0001-82

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF	DATA DA EMISSÃO
NOME/RAZÃO SOCIAL 14176 BARBOSA COMBUSTIVEL G7 EIRELI EPP		21.986.424/0001-47	04/09/2021
ENDEREÇO SITIO SENHARAO 12		BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 55770-000
MUNICÍPIO VERTENTES	FONE/FAX 81 999532592	UF PE	INSCRIÇÃO ESTADUAL 061443654
			HORA DE ENTRADA/SAÍDA 09:30:04

FATURA		
09/09/2021	4.215,00/09/2021	4.216,44
09/09/2021	4.215,18	

BASE DE CÁLCULO DE ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
,00	,00	,00	,00	12.646,80	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.646,80

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS		FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
RAZÃO SOCIAL POSTO ROCHA LTDA		2		PFC-7120	PE	04454430000134
ENDEREÇO RODOVIA PE 90		MUNICÍPIO FREI MIGUELINHO	UF PE	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE 3.000	ESPÉCIE GRANEL	MARCA SM	NÚMERAÇÃO 220232	PESO BRUTO 2496	PESO LÍQUIDO 2496	

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS													
COD. PROD	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇOS	NCM/SH	CST	CFOP	UNED	QUANTID.	PR. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	B.C. ICMS	VI ICMS	VI IPI	ICMS	IPI
10209	ÓLEO DIESEL B S10 COMUM	2710.19.21	060	5655	L	3.000	4,215599	12.646,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS		RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Certificamos que o produto está adequadamente acondicionado para suportar os riscos normais de carregamento, descarregamento, transbordo e transporte conforme regulamentação em vigor. ONU 1202, ÓLEO DIESEL, Subclasse 3, (Classe 3), GE III		
LOCAL DO CARREGAMENTO: TEQUIMAR SUAPE CNPJ: 14.688.220/0005-98 UF: PE OC: 220232 Nº do PEDIDO: 1449857 Envelope(s) de Amostra(s): 12412311 Lacre(s): 752553, 752554		
Certificado/Boletim de Qualidade nº: 207/2021	Código ANP do Produto 10209: 820101034	
Motorista JOSE BARBOSA DE MEDEIRO N Envelope 12412311	Cor VERDE	

Sugestões, dúvidas ou reclamações, envie um email para <a href="mailto:ouvidoria@federalenergia.com">ouvidoria@federalenergia.com</a>			
BASE ICMS RETIDO ORIGEM R\$	13.230,00	VALOR ICMS RETIDO ORIGEM R\$	2.116,80
BASE ICMS RETIDO DESTINO R\$	13.230,00	VALOR ICMS RETIDO DESTINO R\$	2.116,80
BASE ICMS PROPRIO R\$	0,00	VALOR ICMS PROPRIO R\$	0,00
BASE ICMS ST R\$	0,00	VALOR ICMS ST R\$	0,00

# SGS



FEDERAL ENERGIA S/A  
ESTRADA TDR NORTE ZONA INDS. SUAPE  
CABO DE SANTO AGOSTINHO PE CEP: 54580-000  
Fone: 8134641111 Ouvidoria: 81 3464.1111  
[www.federalenergia.com](http://www.federalenergia.com)

**DANFE**  
DOCUMENTO AUXILIAR  
DA NOTA FISCAL  
ELETRÔNICA

0- ENTRADA 1  
1 - SAÍDA 1  
Nº 000.445.241  
SÉRIE 1  
FOLHA 1 de 1

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

2621 1002 9095 3000 0182 5500 1000 4452 4116 2666 3467

Consulta de autenticidade no portal nacional de NF-e  
[www.nfe.fazenda.gov.br/portal](http://www.nfe.fazenda.gov.br/portal) ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO  
Venda Merc Subst Trib Cont Substituído

CFOP  
5655

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

126210077826557 01/10/2021 15:16:03

INSCRIÇÃO ESTADUAL  
026047365

INSCR. EST. SUBST. TRIBUT.

CNPJ

02.909.530/0001-82

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL

1176 BARBOSA COMBUSTIVEL G7 EIRELI EPP

CNPJ/CPF

21.986.424/0001-47

DATA DA EMISSÃO

01/10/2021

ENDEREÇO

SITIO SENHARAO

12

BAIRRO/DISTRITO

CENTRO

CEP

55770-000

DATA DA ENTRADA/SAÍDA

01/10/2021

MUNICÍPIO

VERTENTES

FONE/FAX

81 999532592

UF

PE

INSCRIÇÃO ESTADUAL

061443654

HORA DE ENTRADA/SAÍDA

15:15:39

FATURA

01/10/2021 13.290,00

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DE ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
,00	,00	,00	,00	13.290,00	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.290,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL	FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
POSTO ROCHA LTDA	2		PDB-5D57	PE	04454430000134
ENDEREÇO	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
RODOVIA PE 90	FREI MIGUELINHO	PE			
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
000	GRANEL	SM	221058	2496	2496

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS

COD.FROD	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇOS	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QUANTID.	PR. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	B.C. ICMS	VL ICMS	VL IPI	ICMS	IPI
10209	ÓLEO DIESEL B 810 COMUM	2710.19.21	060	5655	L	3.000	4,43	13.290,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
---------------------	--------------------------	--------------------------	----------------

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Certificamos que o produto está adequadamente acondicionado para suportar os riscos normais de carregamento, descarregamento, transbordo e transporte conforme regulamentação em vigor. ONU 1202, ÓLEO DIESEL, Subclasse 3, (Classe 3), GE III

LOCAL DO CARREGAMENTO: TEQUIMAR SUAPE CNPJ: 14.688.220/0005-98 UF: PE OC: 221058  
Nº do PEDIDO: 1456211 Envelope(s) de Amostra(s): 114297 Lacre(s): 753212, 753213

Certificado/Boletim de Qualidade nº: 228/2021

Código ANP do Produto 10209 : 820101034

Motorista ANDRE ANTONIO DE OLIVEIRA ! Envelope 114296, 114297

Lacre  
753210, 753211, 753212, 753213

Cor VERDE

RESERVADO AO FISCO

Sugestões, dúvidas ou reclamações, envie um email para [ouvidoria@federalenergia.com](mailto:ouvidoria@federalenergia.com)

BASE ICMS RETIDO ORIGEM R\$	13.230,00	VALOR ICMS RETIDO ORIGEM R\$	2.116,80
BASE ICMS RETIDO DESTINO R\$	13.230,00	VALOR ICMS RETIDO DESTINO R\$	2.116,80
BASE ICMS PROPRIO R\$	0,00	VALOR ICMS PROPRIO R\$	0,00
BASE ICMS ST R\$	0,00	VALOR ICMS ST R\$	0,00